§. XII. Et cum mores diuturni, non minus, Quo tamen  
quam Jus scriptum valeant. l. 32. ff. d. LL. l. 2. C. qua fit casu requi-  
long. consuet. ita maxime & in ejusmodi locis, ubi ritur  
consuetudo viget, hanc Ordinationem Juris Canonici  
adhuc florere existimamus, modo illa prius probetur,  
Lauterbach. ad tit. ff. d. LL. in fin. & sequentia requi-  
sita insimul concurrant, (1) Ut Parochus seu Pres- 1) ut Paro-  
byter praesens sit illius loci, ubi ordinatur testamen- chus illius  
tum,

foci; aut vice  
ejus duo alii  
testes adhi-  
beantur.

2) præter  
Parochum  
duo vel tres  
testes mascu-  
li aut fœmi-  
næ requiran-  
tur.

3) qui atten-  
ti

tum, nam non qualis qualis Ecclesiæ minister hanc Dis-  
positionem potest convalidare, sed necesse est, ut Paro-  
chiani coram suo Presbytero testentur, quemadmodum  
ex *cap. 10. X. de Testam.*, satis clare apparet. Si vero il-  
le non adsit, loco ipsius duo alii Testes substituuntur,  
cum & alias numerus binarius, vicem unius gerat,  
quantæcunque Autoritatis etiam ille fuerit. *cap. 27. 28. &  
X. de Testibus. Richter, Decis. 28. num. 7.* Quare si loco  
Presbyteri unus saltem testis admittatur, haud subsistere  
potuit Testamentum Rustici, *Richter, dd. ll.* (II) Requiri-  
tur, ut præter Parochum adhuc duæ vel tres aliæ fide  
dignæ personæ tanquam testes accedant. *cap. 10. X. de Te-  
stam.* unde sua sponte fluit, unum testem cum Presbytero  
in hac ultima voluntate non sufficere, nisi forte ad pias  
causas, & in Testamento Parentum inter liberos ac  
tempore pestis condito. *Richter, d. l. num. 4. 14. 23.* Sed  
numne fœminæ in Testamento coram Parocho ordi-  
nato, testes esse possint? Et hocce affirmamus, quia  
Pontifex ad Jus naturale respexit, ubi fœminæ a Testi-  
monio non repelluntur, cum æque veritatem ac ma-  
sculi dicere queant, nec obst. quod *d. cap. 10.* duas alias  
personas idoneas in hac ultima voluntate desideret, fœ-  
minæ autem in Testamento, ad testimonium idoneæ  
non sint, §. 6. *de Testam. Ordin. & l. 20. C. qui Testam.  
fac. poss.* Nam hæc controversia non ex Juris Civilis  
principiis, sed ex communioribus Juris Naturalis re-  
quisitis est decidenda, secundum quæ testimonium fœ-  
minarum minime reprobaturum est, *Fernandus Vasqu.  
de Success. Creatur. l. 3. §. 21. num. 3. Panormitan. ad d.  
cap. 10.* (III) Requiritur ut testes animo & corpore  
sint præsentibus, & attentum ad testatoris dispositionem  
habeant animum, nam nuda testium præsentia non suf-  
ficit;

ficit; ob id tandem expressa eorum rogatio non desideratur, cum hæc ad solennitatem testamentorum pertineat; Solennitates vero civiles in hoc testandi genere quiescant. *d. cap. 10. Richter. Dec. 28. num. 2. & 8.*

§. XIII. Coronidis loco prætereundum non modo est, quod hoc nostrum Testamentum ad Exemplum Solennis Testamenti uno contextu & actu continuo nulloque extraneo actu interrupto perficiatur. §. 8. *Instit. de Testam. Ordin. l. f. ff. qui Testam. fac. poss. l. 21. 28. C. de Testam.* nam, quod in eo specificè non est remissum, adhuc obtinere censemus, *argto. l. f. C. de Testam.* cum nova constitutio & priorum Jurium correctio, non fieri soleat, nisi de ea expresse constet. *l. 32. §. f. C. de Appell. Nov. 7. in Epil. circa fin.* Quod ergo in *d. l. fin.* correctum non est, illud sub Juris communis dispositione relinquatur, arg. eorum quæ habet *Jason. in l. 6. ff. de cond. caus. dat. & Johan. Philipp. ad Decis. Elector. 84. Observ. 1. num. 30.*

## CAP. V.

### DE FINE ET EFFECTU.

#### §. I.

Sicuti omnis Testamenti FINIS in genere est, ut Finis constet, quod quisque post mortem suam fieri velit, *l. 1. ff. qui Testam. fac. poss.* ita, & in hoc testamento tanquam Specie, ille obtinebit, *Mattb. Wesemb. in tit. ff. qui testam. fac. poss. n. 12.*

§. II. EFFECTUS consideratur, *vel in genere* Effectus Te-  
re,

stamenti in  
genere  
ante obitum  
testatoris

re, *vel in specie*; IN GENERE sciendum, quod voluntas Testatoris rite & legitime ordinata, ANTE OBITUM testantis nullum effectum tribuat; usque adeo, ut ipsi Testamentum mutare & a priori sua voluntate recedere sit permissum. *l. 22. ff. de Leg. 3. argto l. 4. ff. de adim. leg. licet Testamento clausula fuerit adjecta, quod a sua Dispositione nunquam velit recedere. l. f. pr. ff. de Leg. 2. Johann. Philipp. lib. 2. Eccl. 66. num. 3. siquidem nemo sibi hanc Legem in Testamento dicere potest, ut illam revocare haud potis sit. l. 22. ff. de Leg. 3. & l. 55. ff. de Leg. 1. Quantumvis Testator prioris Testamenti fuerit immemor, aut prius Juramento confirmaverit, Philipp. *dd. ll. vel in secundo nullam ejusdem mentionem habuerit, l. 27. C. de Testam. cum credibile sit, testatorem prioris suae voluntatis recordatum fuisse**

post mortem  
ejus

*Hilfig, ad Donell, l. 6. cap. 16. lit. E. POST MORTEM vero Testamentum pro Lege est. l. 1. C. de SS, Eccles. & necessitatem implendi, ratione heredis, involvit. Nov. 1. in prefat. Nov. 22. cap. 2. ita ut nec Principis Rescripto eadem tolli queat. l. 10. C. de Testam. ubi Brunemann, *Mev. ad Jus Lubecense Part. 2. cap. 1. num. 13. ob Jus heredi & Legatariis jam quaesitum, arg. l. f. ff. de Pact. l. 53. pr. ff. de judic.**

Effectus specialis consistat in Remedio  
1) petitorio

§. III. Ordo nunc tangit EFFECTUM SPECIALEM, qui remedia pro impetranda hereditate, tam petitoria, quam possessoria producit: Ad PETITORIA referenda est HEREDITATIS PETITIO, quae est actio realis. *l. 48. pr. ff. de hered. instit. & l. 19. §. 3. in f. ff. de castr. pecul. universalis. l. 10. §. 1. ff. de hered. petit. bonae fidei, §. 28. J. de Action. non vero mixta, nec oblt. l. 7. C. de hered. petit. quae datur heredi in testamento rurali nominato & iis, qui pro heredibus habentur.*

bentur. l. 54. pr. ff. de hered. petit. eorumque heredibus, d. l. 3. & l. f. C. de hered. instit. adversus eum, qui pro herede, vel pro possessore rem hereditariam licet minimam possidet, l. 9. & seqq. ff. de hered. petit. aut dolo fecit, quo minus possideat, l. 13. pr. l. 4. & 5. ff. eod. ad hoc, ut actor pro herede declaretur, Reus vero ad integram hereditatem cum omni causa restituendam condemnetur. l. 10. §. 1. l. 25. §. 18. ff. d. t.

§. IV. POSSESSORIUM REMEDIUM est 2) Possessorio interdictionum Quorum Bonorum, quod est remedium adipiscendæ Possessionis. l. 1. §. 1. ff. quor. bon. Prætorium d. l. 1. universale. d. l. 2. §. 1. quod datur heredi instituto, tam civili, quam Prætorio. l. 1. pr. ff. & l. 2. 2. & 3. C. quor. bon. §. 3. 7. de Interdict. adversus eum, qui pro herede aut pro possessore, d. l. 1. pr. ff. & l. 2. C. eod. non vero, qui bona fide & iusto titulo particulari possidet, d. l. 1. argto. l. 7. C. de hered. petit. ad hoc, ut rerum hereditarium possessio exhibeatur. d. l. 1. Exceh. Dn. Schwendend. in Summar. Act. Exposit. c. 3. m. 19.

§. V. Hac occasione quæstio emergit, an in Testamento rurali Lex f. C. de Edict. D. Hadr. toll. lo- cum habeat, ut executive quis ex eo agere possit; Et inter Testamentum scriptum & nuncupativum distinguendum esse, censeo; ILLUD enim paratam habet executionem per d. l. f. de HOC vero subdistinguen- dum est, an sit nuncupativum explicitum, an vero im- plicitum: PRIUS vicissim reperitur, vel publicatum, vel non publicatum; Sin PUBLICATUM, & testes desuper examinati sunt, ut infallibiliter de eodem constare queat, non dubitandum, quin heres executive agere valeat. Richter, ad l. f. C. de Edict. D. Hadr. toll. num. 148. Secus est, si publicatio ejusdem, aut testium exami-

examinatio deficiat, *Cassiodor. Argel. de acquir. Possess. ex d. l. f. quest. 6. art. 2. num. 6. 7.* nisi adversæ partis confessio judicialis adsit, *d. l. artic. 3.* & si plures rerum hereditariarum possessores adfuerint, omnes Testamenti contenta confiteantur, alias unius confessio, cæteris non præjudicat. *Brunn. ad d. l. f. C. de Edict. D. Hadr. toll. POSTERIUS* vero seu implicitum, quando nimirum a defuncto nuncupatum & postea in scripturam redactum, ac Instrumentum insimul confectum fuerit, ut exinde de voluntate testantis infallibiliter constare queat, omnino facit, quod hocce re medium locum inveniat. *d. l. f. Richter. d. l. num. 143. & seqq. Carpzov. l. 6. Respons. 20. num. 2. Lauterb. de testam. nuncup. tbes. 33.*

## CAP. VI. DE CONTRARIIS ET AFFINIBUS.

### §. I.

Testamen-  
tum semel  
ordinatum

vel ab initio  
nullum est  
1) ob inhabi-  
litate[m] Te-  
statoris

2) ob formã  
neglectam

**D**ictum hactenus de modis constituendi Testamen-  
tum Rurale, nunc admonendi sumus, quomodo  
illud iterum impugnari possit, & ita ejusmodi testa-  
mentum, est *vel* ab initio nullum, *vel* ex post facto in-  
validum. NULLUM EST AB INITIO (I.) *ratione*  
*causæ efficientis*, vel propter testatoris inhabilitatem,  
*l. 4. & 8. ff. qui testam. fac. poss. vel insufficientem vo-*  
*luntatis Declarationem*, si scilicet dolo, errore aut  
metu ad testandum quis fuerit inductus. *Dn. Struv.*  
*Jurisprud. l. 2. t. 15. §. 1. Carpzov. Part. 3. Const. 5. Def. 8.*  
*§. 9.* (II.) *RATIONE FORMÆ* vel intrinsecæ vel ex-  
trinsecæ. Et quidem quoad FORMAM INTRINSE-  
CAM

CAM, si nullus heres sit institutus. *argto l. 3. ff. qui in testam. delent.* vel sui heredis silentio prateriti, nec legitime exheredati fuerint. *§. 1. & 5. J. de Exhered. liber. l. 30. ff. de Liber. & Postb. Nov. 115. cap. 3. & 4.* quo ipso, adeo invalidatur Testamentum, ut nec Legata, nec reliqua ejusdem capitula valeant. *l. 17. ff. de inj. rupt. & irrito fac. test.* Quoad FORMAM vero vel extrinsecam EXTRINSECAM Testamentum nullum est, quando solennitates in *l. f. C. de Testam.* præscriptæ non adhibita fuerunt, puta si testium defectus adsit, aut in testamento scripto, subscriptio eorum deficiat. *l. 4. ff. de Testam. l. 12. C. eod. l. 1. ff. de inj. rupt. & irrito fac. Testam.* quo casu, nec Jure Codicillorum ex Testamento limitatio aliquid debetur. *l. 29. C. de fideicom. nisi clausula Codicillaris adiecta fuerit. Major. ad tit. Instit. quib. mod. testam. infirm. pag. 559. in fin.* Quæ tamen Clausula limit. limitatio præteritionem Liberorum aut Parentum non purificat, *arg. l. 13. ff. de inoffic. Testam. l. 36. ff. de Leg. 3.* cum Testamenti forma interna, neque per æquipollens adimpleri possit. *Carpz. Part. 3. Cons. 4. Defin. 21. & Cons. 9. Def. 12.* Et ita Dan. Scabini Lipsiensis in causa *M. S. an einem/ C. M. M. S. am andern Theil/* Mense Aprili Anno 1686. responderunt.

§. II. EX POST FACTO testamentum in- vel ex post facto infirmatur ipso jure & quidem si rumpitur  
firmatur, vel ipso Jure, vel officio Judicis, *pr. Instit. quib. testam. infirm.* IPSO JURE, quando testamentum rumpitur, vel irritum fit; RUMPITUR, si testator in eodem statu manet, & ipsius testamenti Jura saltem viantur, quod contingit vel Agnatione sui heredis supervenientis, tam naturalis. *§. 2. J. d. t. l. 12. §. 1. C. de Liber. & Postb. quam civilis, ut adoptati. l. 3. 21. C. de adopt. & Legitimati, Nov. 84. cap. 12. vel mutatione*

E

2) corruptio  
testamenti  
scripti non  
vero nuncu-  
pativi.

tationē voluntatis, quod iterum fit, *vel* integris, *vel*  
corruptis tabulis: ILLO CASU, testamentum tolli-  
tur, si testator a sua voluntate recedit, & aliud testa-  
mentum æque perfectum ordinat. §. 2. *J. d. t.* HOC  
vero CASU vitiatur, si scriptum, non vero Nuncupa-  
tivum Testamentum, licet postea a Notario in instru-  
mentum redactum reperiat. *Brunnem. ad l. 30. C. de*  
*Testam. num. 4. 5. & seqq.* a Testatore *vel* in totum, *vel*  
in parte substantiali deleterum, cancellatum aut alio  
modo corruptum reperitur, dummodo consulto hoc  
fiat. *l. 30. C. de Test. l. 2. inf. ff. de his qui test. del. t. 6.*  
*de inj. rupt. & irr. fac. test. ibiq. Lauterb. Carpz. P. 3.*  
*C. 5. Def. 28.*

vel irritum  
fit ob defe-  
ctum heredis

§. III. IRRITUM autem FIT TESTAMEN-  
TUM, quando in eum casum venit, ut exitum haberi  
nequeat; Quod accidit, si hæres deficiat, cum *vel* no-  
luerit, *vel* non potuerit heres esse. *l. 9. §. 2. ff. de liber.*  
*& posth. l. 1. ff. de inj. rupt. & irr. fac. testam. vel*  
testator maximam *vel* mediam capitis diminutionem  
patiatur. §. 4. *J. quib. mod. testam. infirm.* nisi ille ante  
mortem priorem statum recipiat, quo ipso testamentum  
convalescit, ut heres hereditatem, bonorum possessione  
instituta, impetrare queat. *l. 6. §. 12. ff. de inj. rupt.*  
*& irr. fac. testam. §. 6. Inst. quib. mod. testam. infirm.*  
*ibique Brunnem.*

vel officio  
judicis  
Querela in-  
officiosi te-  
stamenti,  
quæ propo-  
nicur *vel*  
per modum  
exceptionis

§. IV. Tandem OFFICIO JUDICIS testa-  
mentum infirmatur per QVERELAM INOFFICIOSI,  
qua personæ, quibus Legitima ex defuncti hereditate  
debetur, inique, aut contra officium Pietatis exclusæ,  
*vel* præteritæ quarunt, ut rescisso Testamento, sibi he-  
reditas tradatur. Quod nunc fit, *vel* per modum ex-  
ceptionis. *l. 8. §. 3. l. 13. ff. de inoffic. Testam.* quando  
heres

heres est in possessione. *d. l. 8. §. 3. vel per modum* vel per mo-  
actionis; si nimirum scripti heredes possideant, & ita dum adio-  
hac Actio describitur: Quod sit hereditatis petitio sub- nis.  
sidiaria, *l. f. C. de Liber. praterit.* quæ datur iis, qui  
necessario instituendi essent, citra tamen justam cau-  
sam in totum exhereditati reperiuntur, *§. 1. & 4. Inst.*  
*de inoff. Testam.* Contra quemlibet heredem Testamen-  
to institutum. *l. 8. §. 2. l. penult. §. 1. ff. cod.* omnemque  
eum, qui ex testamento hereditatem pro herede, aut  
pro possessore possidet. *l. 1. C. d. t. vel qui heredi suc-*  
*cessit, aut vice heredis est, d. l. 8. §. 2. ad hoc, ut te-*  
*stamentum rescindatur, & eodem rescisso Auctor pro*  
*herede declaretur; Reus vero, ad hereditatis restitutio-*  
*nem cum fructibus perceptis & percipiendis conde-*  
*mnetur. l. 34. pr. C. d. t. l. 8. §. 8. l. 21. §. 2. ff. cod. l. 3.*  
*C. de hered. petit.* Hodie vero, hæc querela dum de- Quod hodie  
mum obtinet, quando liberi & parentes cum Elogio, obtinet de  
hoc est, causa ingratitude exhereditati reperiuntur, querela?  
nec heres scriptus eam probare potuit. *Nov. 115. cap. 3.*  
alias enim si instituendus silentio præteritus, aut causa  
ingratitude non expressa fuerit, testamentum est  
ipso jure nullum, & sic non querela inofficiosi testa-  
menti, sed nullitatis remedio, impugnatur. *Job. Brun-*  
*nem. ad pr. Inst. de inoffic. testam. Excell. Dn. Stryck. in*  
*Not. ad §. 6. cod.*

§. V. Ultima linea tangit AFFINIA, quæ Affinia.  
reliqua testamenta comprehendit, siue sint solennia,  
de quibus in *§. 3. 7. de Testam. Ordin.* siue minus solen-  
nia, ut parentum inter liberos. *l. 21. §. 1. ff. de Testam.*  
*Ordin. Nov. 107. cap. 1.* Testamentum ad pias causas,  
*Carpz. Part. 3. Const. 4. Def. 35.* Testamentum tempore  
E 2 re

re pestis conditum, l. 8. C. de Testament. & Const. Aug. 4.  
Part. 3. ibique Carpz; Testamentum militis, t. t. Instit.  
& ff. de Testam. milit. ut & Codicillus, arg. l. fin. C. de  
Testam. l. f. §. f. C. de Codic.

Epilogus.

§. VI. Et hæc de utilissima Testamenti hominum Ruralium materia pro capto ingenii delibasse sufficiat, & sicubi erratum, ut procul dubio est, a Bonis veniam, a Doctoribus vero informationem peto. Interim DEO Ter Optimo Maximo pro clementi assistentia persolvo gratias, cui omnes Actiones, omniaque studia mea, qua par est animi devotione, ulterius commendo.

S. D. L.

---

## COROLLARIA.

I.

Legitimus per subsequens matrimonium, idoneus Feudi successor est.

II.

Sub Litis ingressu possessionatus, si immobilia vendat, cogitur postea satisfacere.

III. Ven-

III.

Venditor præcise obligatur ad rei traditionem, nec liberatur præstando interesse.

IV.

Remedium Legis 2. Cod. de Resc. Vendit. in subhastatione publica, locum non habet.

V.

Pupillaris Substitutio expressa, Matrem de Jure Civili, etiam quoad Legitimam excludere potest.

VI.

Specificatio, proprie accessio non est.

VII.

Stipulatio nulla alia præcedente obligatione subsistit.

IIIX.

Fidejussor ad majorem summam se obligans, ad concurrentem tenetur.

AD

*Pereximium atque Ornatisimum*

DN. RESPONDENTEM,  
Amicum & Consalinum suum  
honoratissimum,

**Q**uamvis terra colens, oleat Gorgonius arva  
Et gravis e pingui RURE recedat odor,  
Hæc scriptura tamen, qua pandis RUSTICA  
JURA  
Non RUS sed mage Jus thusque olet illa Viris.  
PRÆSES.

**S**Trenuus in sacram Themidi descendis arenam,  
Inque ejus castris arma tulisse probas  
Ut solitus pergas Stadium percurrere cœptum,  
Sic veneranda Themis digna Brabea dabit.

*Hæcce Patrueli suo dilectissimo gratulabundus apponere voluit*

Joachimus Gottlieb Lehmann/  
Med. Cand.

**P**Atria ad egregias quem finxit nobilis artes  
Et Francofurti quas coluisse juvat;  
In Cathedra jamjam facundum Lipsia sistit,  
Ut linguæ vires ingeniique prober.  
Applaudo cœptis; DEUS annuat, Optime LEHMANN,  
Atque det ut vigeas, laude & honore, precor!

*Matrueli suo animitus colendo, scribebat  
animo gratulabundo*